
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 576 / 2025

Prot. Corr.    21/5/7/9/2-2025(636)

OGGETTO: Acquisto di n. 1 spazio publiredazionale sul quotidiano nazionale Il Sole 
24 Ore mediante Trattativa Diretta MePA. Impegno complessivo di spesa euro 
6.710,00.- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione 
Istituzionale e Open Government al fine di promuovere il potenziamento 
dell’informazione /comunicazione istituzionale attraverso un sistema informativo 
efficace ed efficiente, caratterizzato da contenuti informativi chiari e completi e che 
consentano la partecipazione dei cittadini e degli stakeholders alle attività e ai 
processi deliberativi dell’Ente; 

Dato atto che in attuazione dell’art. 1, commi 618 e 619 della L. 190/2014 (cd 
Legge di Stabilità 2015) sono state sdemanializzate le aree, le costruzioni e le altre 
opere appartenenti al demanio marittimo del Porto Vecchio di Trieste e che le stesse 
sono state contestualmente assegnate al patrimonio disponibile del Comune di 
Trieste; 

Considerato che nell’area, ora denominata Porto Vecchio - Porto Vivo, è 
attualmente in corso un’importante opera di rigenerazione urbana che intende 
rendere la zona un nuovo quartiere vitale della città, caratterizzato dalla 
trigenerazionalità degli spazi, ma anche dalla posizione strategica caratteristica 
dell’area, che la rendono di notevole interesse tanto per la cittadinanza quanto per 
investitori e portatori d’interesse;

Precisato che con Deliberazione consiliare n. 43 dd 14 ottobre 2024 è stato 
conferito il giudizio di fattibilità alla proposta progettuale presentata e che tale 
progetto verrà utilizzato, secondo quanto previsto dal Project Financing, come base 
d'asta per la procedura di gara che si svolgerà;

Considerata la constante attività dell'Ente sulla promozione del progetto Porto 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    576 / 2025



Pag. 2 / 4

Vecchio – Porto Vivo sia in ambito nazionale che estero e che, a tal fine, 
l'Amministrazione sarà presente alla fiera internazionale MIPIM 2025 per illustrare ai 
diversi portatori di interesse presenti il progetto e la procedura di gara 
internazionale che verrà espletata in base alle regole del Project Financing;

Rilevata quindi la necessità di promuovere questo importante progetto su diversi 
canali informativi ed in particolare su testate economiche e di settore, al fine di 
accrescere la platea dei potenziali partecipanti alla gara in ambito nazionale ed 
internazionale;

Dato atto che è stato presentato dal quotidiano Il Sole 24 Ore un preventivo, 
conservato agli atti con numero di PG 47715, per l'acquisto di uno spazio 
publiredazionale formato mezza pagina a colori in pubblicazione sul numero del 
10/03/2025,, alla quale si aggiunge la presenza di un box a pié di pagina nella 
versione digitale della sezione Norme&Tributi del Sole 24 Ore assieme alla presenza 
in Second Screen sullo sfogliatore online (83.389 copie digitali) per un importo di 
euro 5.500,00.- con iva al 22% per un totale complessivo di euro 6.710,00.- 
interamente destinati all'acquisto di spazi pubblicitari;

Ritenuto di accettare il preventivo proposto dalla società Il Sole 24 Ore, con sede in 
Viale Sarca 223 – 20126 Milano (MI), P.Iva 00777910159 e di procedere 
all’affidamento mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b) del Dlgs 36/2023; 

Dato atto che lo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government 
effettuerà il monitoraggio delle percentuali di cui all’art. 49 del Dlgs 208/2021 
garantendo il loro rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine esercizio; 

Considerato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 
120/2020 così come modificata dal DL 77/2021 si intende procedere a quanto in 
oggetto mediante lo strumento della Trattativa diretta sul portale MePA dedicato 
agli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

Appurato che lo strumento sopra citato della Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MePA si configura come modalità di negoziazione rivolta ad un solo Operatore 
Economico;

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti il CIG identificativo della 
procedura in oggetto potrà essere richiesto sulla piattaforma MePA solo al momento 
dell’esame offerte pervenute; 

Visto che : 
• ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    576 / 2025



Pag. 3 / 4

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1, 
L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016); 

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

• i controlli di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del 
presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 
;

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Considerato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di 
conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 

Richiamato l'Atto del Sindaco n. 773/2025 con cui è stato conferito l'incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs. 267/2000 – TUEL e l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate:              
1. Di approvare il preventivo presentato dalla società Il Sole 24 Ore spa per 

l'acquisto di uno spazio publiredazionale sul quotidiano nazionale Il Sole 24 
ore per un impegno complessivo di spesa di euro 6.710,00.-;

2. Di procedere all'affidamento di quanto in oggetto mediante Trattativa Diretta 
sul mercato elettronico di approvvigionamento per la Pubblica 
Amministrazione MePA alla società Il Sole 24 Ore spa, con sede legale in Viale 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    576 / 2025



Pag. 4 / 4

Sarca 223 - 20126 Milano (MI), P. Iva 00777910159 ; 

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 6.710,00.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2025 0001
2610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.02.00
4

00001 01002 N 6.710,00 Anno 
2025: 
euro 
6.7100,0
0

4. Di dare atto che: 
1. ai sensi dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025; 
3. il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è previsto nel 2025.    

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
          dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    576 / 2025



 Atto n. 576 del 04/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/03/2025 13:08:39


